
 

 
Deliberação CBH Paranapanema 067/2021 1/2 

 

DELIBERAÇÃO CBH PARANAPANEMA/067/2021, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021 

Aprova a composição da Diretoria Gestão 

2021/2025 do Comitê da Bacia Hidrográfica do 

Rio Paranapanema (CBH Paranapanema) 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH Paranapanema), 

integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos (Singreh) e 

vinculado ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos (CNRH), criado pelo Decreto de 

5 de junho de 2012, da Presidente da República, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Resolução CNRH nº 5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, de 8 de janeiro 

de 1997, pelo seu Regimento Interno; e 

Considerando o art. 32 e 33 do Regimento Interno do CBH Paranapanema, que diz que 

cada segmento deverá indicar, dentre os representantes eleitos como titulares, um 

representante para compor a Diretoria do Comitê (Presidente, 1º e 2º vice-presidentes) 

e que esses representantes indicados, pelos segmentos, deverão propor a composição 

da Diretoria, observando a paridade entre os Estados do Paraná e São Paulo; e 

Considerando o art. 34 do Regimento Interno do CBH Paranapanema, que estabelece 

que o Plenário deverá referendar a composição, por meio de Deliberação específica, 

aprovada no dia da posse; 

DELIBERA: 

Art. 1º Aprova a composição da Diretoria Gestão 2021/2025 do Comitê da Bacia 

Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH Paranapanema), da seguinte forma: 

I – Presidente: José Luiz Scroccaro 

Instituição: Instituto Água e Terra do Paraná (IAT) 

Segmento: Poder Público 



 

 
Deliberação CBH Paranapanema 067/2021 2/2 

 

II – 1º Vice-presidente: Marco André Ferreiro D’Oliveira 

Instituição: Associação Regional dos Engenheiros de Itapeva (Arespi – Itapeva/SP) 

Segmento: Entidades Civis 

 

III – 2º Vice-presidente: Carla Beck 

Instituição: Federação da Agricultura do Estado do Paraná (Faep) 

Segmento: Usuários de Água 

 

IV – Secretária: Suraya Damas O. Modaelli 

Secretário Adjunto: Emílio Carlos Prandi 

Instituição: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente de São Paulo 

Segmento: Órgãos gestor estadual 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

 

 

 

CARLOS EDUCARDO CAMARGO 

Presidente da Comissão Eleitoral 

CBH Paranapanema 

 

DANIELLE TEIXEIRA TORTATO 

Secretária da Comissão Eleitoral 

CBH Paranapanema 

 

 

 


